

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022
của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án phát triển
ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ
chuyển đổi số năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-TCTĐA06 ngày 17/02/2023 của Tổ công tác Đề án 06 tỉnh Đắk Nông triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; Kế hoạch số 347/KH-SKHCN ngày 22/4/2022 của Sở Khoa học và Công nghệ thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030. Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số năm 2023 (sau đây viết tắt là Đề án 06), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện quyết liệt, triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để hoàn thành các nhiệm vụ, yêu cầu thuộc lĩnh vực ngành khoa học công nghệ phụ trách của Đề án 06 trong năm 2023, kịp thời triển khai ứng dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ công cuộc chuyển đổi số.

2. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, đội ngũ công chức, viên chức trong thực hiện các nhiệm vụ tại Đề án 06 xây dựng, phát triển Chính phủ điện tử, Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số phù hợp, thống nhất với Kế hoạch Chuyển đổi số của Sở Khoa học và Công nghệ. Phát huy vai trò của Tổ giúp việc triển khai Đề án 06 và là nòng cốt trong hướng dẫn thực hiện dịch vụ công, chuyển đổi số.

3. Sử dụng các điều kiện hạ tầng có sẵn, tập trung đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ còn thiếu, lạc hậu để đảm bảo việc triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật thông tin.

4. Nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức, người lao động trong thực hiện nhiệm vụ Đề án 06 bảo đảm đáp ứng yêu cầu đặt ra cả về

số lượng và chất lượng. Xử lý nghiêm đối với các tập thể, cá nhân cầm chừng, thiếu quyết liệt trong chỉ đạo, thực hiện Đề án 06, đặc biệt trong triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các văn bản liên quan, kết quả thực hiện Đề án 06, nhất là các tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng dưới nhiều hình thức (*pano, áp phích, video hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công ...*). Tạo mã Qrcode để người dân truy cập các dịch vụ công của đơn vị

- *Đơn vị thực hiện:* Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2023.

2. Nhiệm vụ trọng tâm thực hiện Đề án 06 trong năm 2023

2.1. Hoạt động nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ

- Thông báo đề xuất nhiệm vụ khoa học công nghệ có lồng ghép các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng phát triển nguồn nhân lực trình độ cao về an ninh mạng trong các nhiệm vụ khoa học và công nghệ của địa phương.

- Triển khai các nhiệm vụ khoa học về nghiên cứu, chuyên gia công nghệ liên quan đến nền dữ liệu dân cư, định danh điện tử của Bộ Công an khi được UBND tỉnh đưa vào Danh mục các nhiệm vụ khoa học và công nghệ hằng năm.

* *Đơn vị thực hiện:* Phòng Quản lý khoa học chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan.

* *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2023.

2.2. Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn công chức, viên chức, người lao động cài đặt, đăng ký sử dụng tài khoản định danh điện tử VNeID để đăng nhập Cổng dịch vụ công quốc gia

- *Đơn vị thực hiện:* Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2023.

2.3 Yêu cầu 100% công chức, viên chức, người lao động thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tuyên truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến để giải quyết thủ tục hành chính, hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp

- *Đơn vị thực hiện:* Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- *Thời gian thực hiện:* Thường xuyên trong năm 2023.

2.4. Rà soát, điều chỉnh bố trí thiết bị hiện có và đề xuất đầu tư (máy tính, máy scan ...) để thực hiện số hoá dữ liệu

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2023.

2.5. Đề nghị công chức, viên chức, người lao động không yêu cầu người dân xác nhận Chứng minh nhân dân 9 số vì đã có trên mã QR của thẻ căn cước công dân gắn chip

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2023.

2.6. Thường xuyên cập nhật, rà soát mức độ an toàn thông tin các hệ thống, phần mềm đang triển khai. Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh trong việc đảm bảo an toàn an ninh thông tin cho các hệ thống, phần mềm liên thông chia sẻ dữ liệu dùng chung. Cử công chức, viên chức chuyên trách công nghệ thông tin tham gia các khóa đào tạo, tập huấn của tỉnh, Bộ, ngành

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan. Thường xuyên chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc; bám sát nhiệm vụ, lộ trình, tiến độ thực hiện và chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Giám đốc Sở về kết quả, tiến độ thực hiện Đề án 06 thuộc lĩnh vực phụ trách.

2. Chế độ thông tin, báo cáo: Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc thực hiện chế độ báo cáo hàng tháng về tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06 gửi về Văn phòng Sở trước ngày 14 hàng tháng để tổng hợp.

3. Tiêu chí đánh giá: Kết quả thực hiện các tiêu chí tại Kế hoạch này là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm.

4. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp cùng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện Kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp, tham mưu thực hiện sơ kết, tổng kết và đề xuất các hình thức khen thưởng trong thực hiện Đề án 06.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng

dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc kịp thời phản ánh về Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để có biện pháp xử lý, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đắk Nông (Báo cáo);
- Công an tỉnh Đắk Nông (Báo cáo);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- GĐ và các PGĐ Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc (thực hiện);
- Website Sở;
- Lưu: VT, VP_(M).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Văn Tin